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Abstrakt

V této bakalářské práci zkoumám nové hudebně expresivní postupy, které se

v jejich plném potenciálu začali využívat s příchodem možnosti nahrávání a

procesování zvuku, tedy se vznikem elektroakustické hudby. Ve 20. století se pohled

na hudbu a zvuk skrze tyto nové technologie navždy změnil. Tyto nové možnosti

exprese jsou již ve většině současných skladeb četně využívány. V práci se zaměřuji

na barvu, neboli témbr zvuku. Pokouším se tento parametr definovat a sledovat vývoj

pohledu na něj po příchodu nových technologií. Zkoumám gesta, zdroje, materialitu,

texturalitu, barevnost a témbrální pohyby přírodně, lidsky, nebo elektronicky

generovaných zvuků a expresivní možnosti těchto parametrů. Souběžně analyzuji

práci těmito parametry v různých současných skladbách, které zevrubně využívají

jejich expresivní sílu.

Abstract

This bachelor’s thesis is focused on the new ways of musical expression,

which started being fully utilised with the invention of sound recording and processing

- the invention of electroacoustic music. The way composers work with musical

sound, and what music means to listeners, has completely changed during the

twentieth century - mainly through these new technologies. These new ways of

expression are being utilised in the majority of contemporary songs. I mainly focus on

the color, or the timbre of sound in my thesis. I try to define this parameter, and watch

how working with it has changed after the introduction of these new technologies. I

examine gestures, sources, materiality, texturality, colorfulness and timbral

movements of natural, human, and electronically generated sounds, and the

possibilities of using them expressively. I concurrently analyse the use of these

parameters in contemporary songs, that thoroughly utilise the power of timbral

expression.
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Úvod

S příchodem nových technologií na začátku 20. století se definitivně rozšířil

úhel pohledu na hudbu a zvuk jako takový. Trend opouštění a vymezování se vůči

tomu, co dělalo zvuk klasické hudby zvukem “hudebním”, rozšiřuje hudební a

zvukovou paletu skladatele a přináší nespočet nových prostředků k vyjádření sebe

sama skrze libovolný zvuk . Vynález magnetických pásek a jiných nosičů umožňuje 1

naprosto odlišný přístup ke kompozici a zkoumání samotného zvuku. Zvukový

diskurz se díky tomu začíná orientovat na dynamiku barvy (témbru), prostorovost,

vertikalitu a další hudební parametry. Zachycením kontinua zvuku mimo čas se z něj

stává fyzický objekt - socha na kterou se skladatel může znovu a znovu zblízka dívat

a tesat jí. Skladatel má na výběr z palety témbrů úplně všech umělých, reálných,

nebo neexistujících zvuků, jejichž množství a práce s nimi přesahuje hranice klasické

hudební teorie . Skladatel je sonicky, a tedy i hudebně a expresivně svobodný. Ve 2

své bakalářské práci se zaměřím hlavně na barvu zvuku, její konstrukci, dynamiku,

expresivitu, a jak práci s ní elektroakustická hudba změnila. Barva, s dalšími jinými

parametry, proměnila pohled na estetiku zvuku a hudby a rozmazala hranici mezi

zvukem a hudebním zvukem. V souladu s tím se velmi proměnily kompoziční

postupy a vznikla vlastně úplně nová éra hudby - elektroakustické. V této práci se

tedy chci zaměřit hudebně estetickou stránku této změny paradigmatu v historii a na

analýzu současných skladeb, které tyto nové prostředky čím dál tím dokonaleji

využívají. Dynamická práce s témbrem není zanedbatelná a dnes je vpodstatě

slyšitelná v každé písničce. Tvůrci elektroakustické hudby technologiemi a teorií

prohloubeným pohledem na tyto parametry generují v posluchači silný emocionální

požitek, a to často s úplným vypuštěním klasického melodicko-harmonického

postupu. Neodvážím se tvrdit, že lze ohledně teorie hudební estetiky vytvářet nějaké

objektivní závěry, avšak věřím, že hodnota subjektivních hudebních pohledů umělců

praktikujících tyto nové postupy a jejich analýza povede k rozšíření úhlu pohledu na

tento všeobsahující proud, kterému říkáme hudba, a tedy k prohloubení jejího

poznání. Zaměřím se převážně na co nejnovější skladby, abych přiblížil momentální

živoucí hudební diskurs. Bohužel ale nemohu popsat celé nekonečně detailní

spektrum současné hudby. Vyberu tedy několik skladeb, které mou múzu a city silně

ovlivnily a jasně tyto nové postupy ilustrují a využívají.

Demers, J., Listening through the noise: The Aesthetics of Experimental Electronic Music, s. 12.1

Demers, J., Listening through the noise: The Aesthetics of Experimental Electronic Music, s. 23.2
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1. Co je barva?

1.1. Definice barvy

Práce s témbrem je dle mého hlavním novým výrazným expresivním

prostředkem elektroakustické, nebo spektrální hudby. Psát o témbru není úplně

jednoduché, už jen proto, že jeho definice není jasně ohraničená - je založena na

subjektivitě. Zároveň je tento komplexní vjem barvy založen na mnoha různých

parametrech a jejich interakcích. Předtím, než o něm začnu v hudbě, musím se

pokusit definovat, co vlastně témbr je.

Barva (témbr) se řadí mezi čtyři základní parametry zvuku (intenzita,

délka, výška, barva). Fyzikálně však jednoduše jako ostatní definovat nelze (výška =

frekvence, hlasitost = intenzita). Jedná se totiž o více dimenzionální veličinu, která je

závislá nejen na intenzitě, délce a výšce, ale i na několika dalších veličinách . Barvu 3

zvuku lze analyzovat skrze jeho spektrum. Tzn. součtem intenzit jednotlivých

frekvencí ve slyšitelném rozsahu (20Hz-20kHz). Spektrum vizuálně vypovídá o určité

témbrální struktuře daného zvuku. Například tón houslí není čistý sinusový tón, ale

skládá se z různých přidaných frekvencí (harmonických, základních, alikvotních) a

transientu. Tyto všechny témbrální struktury jdou ze spektra vyčíst. Spektrální složení

samozřejmě není omezené pouze na nástrojové zvuky, popisuje jakékoliv zvuky,

které mají různorodé, komplexnější spektrum. Například šum je pak složen ze všech

náhodně vybraných frekvencí a jejich interakcí (nejde rozložit na základní,

harmonické, a alikvotní) . Transient, neboli prvotní náběh zvuku má také velký vliv na 4

vjem barvy. Na základě spektra lze vyvodit určité věci o zvuku samotném - jeho

harmonická struktura (tonalita), tvar spektra (zvuk má větší zastoupení ve vyšších/

nižších frekvencích) a struktura formantů, harmonických a základních frekvencí . 5

Jednoduše lze barvu popsat jako něco, co odlišuje například housle od flétny, které

hrají stejný tón . Je to tedy určitá základní kvalita zvuku.
6

Barva zvuku se nějak vyvíjí v čase, má nějaký interní pohyb - evoluci. Průběh

barvy zvuku je velmi ovlivňuje vjem témbru. Pohyby lze v čase dělit na krátké (mikro

pohyby), nebo delší (makro pohyby).
7

Erickson, R., Sound structure in music. s. 4.3

Holmes, T., Electronic and Experimental Music. s. 177.4

Wolfe, J., What is a Sound Spectrum?.5

Holmes, T., Electronic and Experimental Music. s. 174.6

Smalley, D., Defining Timbre - Refining Timbre, s. 43-44.7
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Mikro pohyby jsou změny, které nikam neposouvají dlouhodobou formální stránku

například skladby, nebo zvuku. Buď se opakují a zvuku dávají nějakou spíše

kvalitativní a texturální barevnou hodnotu (praskající oheň), nebo jsou jednosměrné a

rychlé, a zvuk je pak perkusivní povahy (zlomení větve) založené na transientu.

Posluchač nevnímá jednotlivé směry pohybu, ale určitou texturalitu, hrubost zvuků,

kterou mikropohyby tvoří - vlastně jsou taková bezčasová kvalita témbru vypovídající

o povrchu materiálů zvuku . Stejně jako člověk nevnímá každé jedno vlákno dřeva, 8 9

ale jeho hrubý dřevěný povrch . Dlouhé pohyby jsou pohyby, které pomáhají zvuku, 10

skladbě někam směřovat. Implikují tedy nějakou směrovost, změnu stavu, začátek a

konec . Témbr může nějak v čase fluktuovat například mezi tmavou a světlou 11

barvou. Může pulsovat, nabíhat, klesat, nebo mít nepředvídatelný náhodný průběh.

Tyto pohyby popisuje spektromorfologie. Makropohyby lze vnímat jako jednotný tvar

jakoby více z dálky. Posluchač u nich v momentu vnímá spíše nějaký obecnější

proud, nebo směr. Pohyb zvukového objektu vln například naznačuje směrové


[…]


se digitální zvuky svými pohyby rotují a lítají kolem posluchačovy hlavy a vytváří sci-fi

soundscape krajiny jiného světa. Syntetizovaná rytmická část vytváří jakýsi taneční

zasekaný pohyb, který tento nespojitý svět ještě více definuje a pohybově

posluchače vede, aby v něm mimozemsky tančil také. Harmonicky se tyto syntetické

zvuky nevyvíjí, veškerá exprese se se děje skrze barvitost a materialitu. Robotický

svět je budován pouze těmito prostředky. Tyto syntetické prvky doprovází barevně

nepřirozený hlas. Ten někdy nahlas šeptá, je spíše šumového charakteru, což

nastoluje určitou blízkost, důvěryhodnost. Hlas je později upraven různými efekty,

zvyšuje se, snižuje, zasekává se, morfuje své pohlaví. Efekty ovlivňující barvu a

samotnou prací s hlasem Iglooghost opět podporuje nepřirozenost a mimozemskost

tohoto stvořeného jiného světa. Zvláštní hlas vytváří jakési živé entity v tomto

anorganickém zvukovém prostoru. Jediný „lidský“ neupravený zvuk, který se ve

skladbě vyskytuje jsou housle. Barva a melodika houslí jako by říkaly, že tento svět

tvořený upravenými, nebo syntetizovanými zvuky, prozkoumává člověk - posluchač.

Barva houslí posluchače do toho světa vtahuje, lidským pocitem v kontrastu s

mimozemským světem přibližuje jeho abstraktní nepřirozenou povahu. Známé housle

provádí posluchače prapodivným umělým atonálním symbolickým světem. Zajímavé

témbry jsou zostřeny skrze objektiv lidského elementu. Expresivita barvy je tím tedy

podpořena. Všechny prvky fungují dohromady.
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 Britský producent Four Tet ve své skladbě Baby (2020) pracuje s rychlým

repetitivním rytmem, který v sobě nese určitou taneční energii, život. Tento rychlý

rytmus je doprovázen hlasem, který je rozstříhaný v čase a zasekaně mění svou

výšku. Roztěkaná a rozsekaná rychlá skladba plná energie skrze všechny zvuky

vytváří silný taneční rytmus a groove. Skladba je o pocitech Four Teta z nového

energie plného života. Pozitivní harmonické progrese tuto energii povznášejí.

Skladba má v sobě zakódovanou rychlost, energii, ale i hektičnost a chaos. Možná

někdy nepříjemný chaos je v prostřední části skladby narušen, všechny energické

prvky vymizí. Nastane ticho a v písni se postupně začnou objevovat přirozené zvuky

vody a zpívajících ptáčků. Posluchače pohltí určitý přirozený a známý klid těchto

pouze tembrálně založených přírodních zvuků. Konečně má čas se nadechnout. Ve

skladbě nastane klid, který nastolí pocit toho, že to všechno je vlastně přirozené a

dává to smysl. Nahodilá energie s kontrastem se založenou organicitou přírody

aspoň dle mého působí dosti příjemně, vše v symbióze najednou dává smysl.

Spojení všech možných zdrojů, efektů a prvků ve skladbě funguje velmi expresivně.

Přirozenost i nepřirozenost, hektičnost i klid, energie i absence energie - to vše je

součástí našich životů. Pestrobarevné spektrum tyto pocity podporuje.
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5. Závěr

V této práci jsem se pouze dotkl povrchu všech nových možností, které

elektroakustická hudba přinesla. Analyzoval jsem pouze zlomek barevně

expresivních skladeb. Věřím, že však tento pestrý průřez hudbou přinesl zajímavý a

obohacující pohled na expresivní práci s těmito novými postupy. Průřez dokazuje, že

se s příchodem elektronické hudby velmi rozšířila škála expresivních hudebních

expresivních prostředků. Elektroakustická hudba pracuje s přírodními a lidskými

nahrávkami reality a syntézou, čímž recykluje, nebo generuje škálu nových zvuků a

zdrojů, které jsou často založené hlavně na barvě a jejím pohybu. Tyto zvuky je

možné pomocí mnoha efektů tesat a upravovat, a úplně tím změnit jejich původní

barvu a pohyby, čímž je abstrahuje a prohlubuje jejich barevnou expresivitu. Z

témbru se stává obnažený kompoziční parametr, který lze záměrně ohýbat.

Skládáním těchto nových zvuků v zajímavých prostorech vertikálně na sebe vznikají

komplexní zvukovou paletu vyčerpávající barevně dynamické kompozice, které mají

sílu posluchače naprosto pohltit a vyvolat v něm silný emocionální požitek. Rozšířená

paleta vede k uvěřitelnějšímu uměleckému vyjádření. Tyto prostředky, které

elektroakustická hudba vtiskla do hudebního slovníku, by se tedy pro jejich sílu

neměly přehlížet. Z práce je zřejmé, že tuto sílu spousta současných kompozic

zručně využívá. Věřím, že čím větší je slovník umělce, tím více a tedy více lepších

děl může vzniknout. Myslím si, že elektronická hudba velmi rozšiřuje tento slovník, a

v kombinaci s klasickým slovníkem tvoří jeden velký hudební slovník, jehož

prostředky jsou nevyčerpatelné. Svoboda jakkoli vyjádřit se je nekonečně důležitá.

„Truly new and powerful musical ideas can only come from the

complete freedom to express oneself, without concern over whether

or not one's work conforms to or avoids anything whatsoever. No one

is capable of deciding in advance to produce a revolutionary work of

art. It cannot be done merely by trying to devise a new sound, or a

technique which opposes current fashion. History shows that the true

artistic innovations were produced by those with compelling ideas,

who drew freely and capably on whatever means were at their

disposal to express themselves.”
75

McNabb, M., Computer Music: Some Aesthetic Considerations. In Emmerson, S., The Language of 75

Electroacoustic Music. s. 143.
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