Katedra zvukové tvorby

Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské

Autor práce: Vít Paulík

Název práce: Nové možnosti hudební exprese skrze elektronickou kompozici: Pohled na práci s barvou zvuku v historické a současné elektroakustické hudbě

Posudek vedoucího práce

Autor posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Jakub Kudláč, KZT

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce..... B.....
Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu..... B.....
Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu..... C.....
Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce..... B.....
Jazyková a stylistická úroveň práce..... B.....
Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejeté pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě) A.....
Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A.....
Původnost práce, přínos k rozvoji oboru..... C.....
Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) B.....

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokával schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nespĺňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1

normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Bakalářská práce Vítka Paulíka si klade za cíl pojmenovat a popsat principiální rozšíření zvukových možností v hudbě jako výsledek technologické revoluce za přibližně posledních sto let. Člověk nemusí být právě muzikolog, aby jasně chápal, že technologie spolu tvoří tvář současné hudby (v jiných oborech to samozřejmě platí úplně stejně), o to však je komplikovanější smysluplně uchopit tuto proměnu.

Vítek omezuje pole svého zájmu na téma, a jeho proměny vlivem moderních technologií.

K problému přistupuje jednak historicky, na straně druhé však, a to považuji za podstatné, do práce proniká jeho osobní skladatelská perspektiva, která je snad zajímavější než objektivizující teoretické hledisko. S ohledem na historii práce s tématem je text bohužel trochu plošší, projevuje se tu autorův ne příliš hluboký vhled do světa klasické hudby a do jejích kompozičních principů. Rovněž snaha historicky probrat všechny proměny tembrálních možností (od futurismu přes konkrétní hudbu, Stockhausena až do současnosti) je sousto příliš obsáhlé pro jednu bakalářskou práci. Navzdory tomu hodnotím jako výrazný klad předložené práce to, že celým textem se vine jako Ariadnina nit autorův skladatelský zájem, který je reflexí jeho vlastní zkušenosti s médiem zvuku.

Celkově práci hodnotím známkou B. Jsem si vědom toho, že má nedostatky v oblasti historie a teorie, na druhou stranu je však autentickou reflexí autora o svém médiu a vcelku férovým pokusem analyzovat alespoň jeden výsek jeho speciální poetiky, či chcete-li, metody tvorby.

Datum: 11.9.2022

Podpis: